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С 1 января 2022 года  

к трудоспособному населению относятся 

• мужчины в возрасте 16-61 год 

• женщины 16-56 лет  

 

к населению в возрасте  

старше трудоспособного 

• мужчины 62 лет и старше,  

• женщины 57 лет и старше. 
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ПО ПФО РФ 
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Согласно  приказу Федеральной службы государственной статистики от 29 марта 2019 года N 184  

«Об утверждении методик расчета закрепленных за Росстатом показателей национального проекта 

"Здравоохранение"» 

 "Смертность населения трудоспособного возраста, на 100 тыс. населения". 

Расчет коэффициента смертности рассчитывается как отношение числа умерших в данном 

возрасте в течение календарного года к среднегодовой численности лиц данного возраста  

по текущей оценке численности населения.  

Исчисляется на 100 тыс. человек населения соответствующего возраста.  

Коэффициент смертности населения в трудоспособном возрасте mx:  

 

 

 где, 

x - возраст, лет 

Mx - число умерших в трудоспособном возрасте, человек 

Sx - среднегодовая численность населения в трудоспособном возрасте, человек 

Sx - численность населения в трудоспособном возрасте, человек 

k - коэффициент годового выражения 

 

 

 

. k 

Расчет годового показателя смертности Расчет  показателя смертности помесячно 



№ 

п/п 

Наименование 

районов 

количество 
на 100 000 

трудосп. населения 

4 мес.2023 4 мес.2023 

1 г.Заречный 56 455,9 

2 Башмаковский 17 495,2 

3 Спасский 10 499,5 

4 Городищенский 40 505,6 

5 Камешкирский 9 510,1 

6 г.Пенза 505 518,3 

7 Лопатинский 12 564,5 

8 Неверкинский 13 580,8 

9 Нижнеломовский 38 588,5 

10 Кузнецкий 38 602,8 

11 Пензенский 69 621,2 

12 Бессоновский 54 645,7 

13 Никольский 31 663,7 

14 Каменский 61 676,6 

15 Вадинский 9 681,6 

16 г.Кузнецк 99 691,2 

17 Пачелмский 17 718,5 

18 Земетчинский 24 738,3 

19 Малосердобинский 10 750,2 

20 Иссинский 11 760,5 

21 Мокшанский 33 771,3 

22 Лунинский 22 793,7 

23 Колышлейский 30 806,0 

24 Белинский 32 843,2 

25 Наровчатский 15 877,3 

26 Сердобский 68 882,7 

27 Тамалинский 20 887,0 

28 Сосновоборский 22 928,2 

29 Шемышейский 26 1006,8 

30 Бековский 27 1064,2 

  Всего по области 1418 608,9 

СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ 

• Смертность населения в трудоспособном возрасте 

за 4 месяца 2023 года составила 608,9 на 100 000 

трудоспособного населения  (РФ 2021 год – 604,6)  

 

• Умерло 1 418 человек  

(22,8% от общего числа умерших) 

Бековский район                               1064,2 

Шемышейский район             1006,8 

Сосновоборский район                        928,2 

максимальные показатели смертности 
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СТРУКТУРА ПРИЧИН СМЕРТИ 

В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ, % 



ПРИРОСТ СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
В ТРУДОСПОПОБНОМ ВОЗРАСТЕ 

Наровчатский район             в 2,1 раза 

 

Шемышейский район 

Малосердобинский район 

  

Вадинский район 

Бессоновский район 

наибольший прирост смертности 
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№ 

п/п 

Наименование 

районов 

количество 
на 100 000 

трудосп. населения 
% 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

1 Башмаковский 25 17 728,2 495,2 -32,0 

2 Спасский 14 10 699,3 499,5 -28,6 

3 Иссинский 15 11 1037,0 760,5 -26,7 

4 г.Заречный 76 56 618,8 455,9 -26,3 

5 Пензенский 92 69 828,2 621,2 -25,0 

6 Лопатинский 15 12 705,6 564,5 -20,0 

7 Городищенский 48 40 606,8 505,6 -16,7 

8 Пачелмский 20 17 845,4 718,5 -15,0 

9 Камешкирский 10 9 566,8 510,1 -10,0 

10 Никольский 34 31 728,0 663,7 -8,8 

11 Неверкинский 14 13 625,5 580,8 -7,1 

12 Белинский 34 32 895,9 843,2 -5,9 

13 Мокшанский 35 33 818,1 771,3 -5,7 

14 Каменский 62 61 687,7 676,6 -1,6 

15 Колышлейский 30 30 806,0 806,0 0,0 

16 Лунинский 22 22 793,7 793,7 0,0 

17 Сердобский 68 68 882,7 882,7 0,0 

18 Кузнецкий 37 38 586,9 602,8 2,7 

19 Нижнеломовский 37 38 573,0 588,5 2,7 

20 г.Пенза 489 505 501,9 518,3 3,3 

21 Земетчинский 23 24 707,6 738,3 4,3 

22 Тамалинский 18 20 798,3 887,0 11,1 

23 г.Кузнецк 88 99 614,4 691,2 12,5 

24 Сосновоборский 19 22 801,6 928,2 15,8 

25 Бековский 21 27 827,7 1064,2 28,6 

26 Бессоновский 38 54 454,4 645,7 42,1 

27 Вадинский 5 9 378,6 681,6 80,0 

28 Малосердобинский 5 10 375,1 750,2 100,0 

29 Шемышейский 13 26 503,4 1006,8 100,0 

30 Наровчатский 7 15 409,4 877,3 114,3 

  Всего по области 1414 1418 607,2 608,9 0,3 

в 2 раза 

в 1,8 раза 

на 42,1% 



СМЕРТНОСТЬ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 
В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ 
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2022 год   2023 год   

мужчины  16-61 год мужчины  16-61 год 

Количество 

на 100 000 

трудоспособног

о населения 

Количество 

на 100 000 

трудоспособного 

населения 

Г.ПЕНЗА 370 744,5 415 835,1 

Г.КУЗНЕЦК 68 935,3 80 1100,3 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 61 946,5 38 589,6 

БАШМАКОВСКИЙ 21 1100,8 14 733,9 

БЕКОВСКИЙ 17 1225,2 19 1369,3 

БЕЛИНСКИЙ 30 1445,8 25 1204,8 

БЕССОНОВСКИЙ 30 663,7 44 973,4 

ВАДИНСКИЙ 4 545,2 7 954,0 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 36 843,0 33 772,7 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 19 1065,2 23 1289,5 

ИССИНСКИЙ 11 1391,4 8 1011,9 

КАМЕНСКИЙ 53 1080,3 51 1039,5 

КАМЕШКИРСКИЙ 9 930,6 7 723,8 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 26 1309,0 23 1158,0 

КУЗНЕЦКИЙ 32 925,5 32 925,5 

ЛОПАТИНСКИЙ 13 1104,3 10 849,5 

ЛУНИНСКИЙ 18 1182,1 18 1182,1 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 4 544,7 10 1361,7 

МОКШАНСКИЙ 29 1209,6 26 1084,5 

НАРОВЧАТСКИЙ 6 642,2 12 1284,4 

НЕВЕРКИНСКИЙ 13 1029,0 12 949,9 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 33 946,9 33 946,9 

НИКОЛЬСКИЙ 27 1056,7 26 1017,5 

ПАЧЕЛМСКИЙ 16 1235,0 16 1235,0 

ПЕНЗЕНСКИЙ 70 1184,8 58 981,7 

СЕРДОБСКИЙ 54 1320,7 56 1369,6 

СОСНОВОБОРСКИЙ 16 1206,2 17 1281,6 

СПАССКИЙ 8 738,8 7 646,4 

ТАМАЛИНСКИЙ 15 1224,0 17 1387,2 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 10 690,0 21 1448,9 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 1119 912,4 1158 944,2 

  

2022 год  2023 год  

женщины 16-56 лет женщины 16-56 лет 

Количество 

на 100 000 

трудоспособного 

населения 

Количество 

на 100 000 

трудоспособного 

населения 

Г.ПЕНЗА 119 249,3 90 188,6 

Г.КУЗНЕЦК 20 283,6 19 269,4 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 15 257,0 18 308,4 

БАШМАКОВСКИЙ 4 262,2 3 196,6 

БЕКОВСКИЙ 4 348,0 8 695,9 

БЕЛИНСКИЙ 4 232,6 7 407,0 

БЕССОНОВСКИЙ 8 208,2 10 260,3 

ВАДИНСКИЙ 1 170,4 2 340,8 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 12 329,6 7 192,3 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 4 272,7 1 68,2 

ИССИНСКИЙ 4 609,9 3 457,4 

КАМЕНСКИЙ 9 219,0 10 243,3 

КАМЕШКИРСКИЙ 1 125,4 2 250,9 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 4 230,4 7 403,2 

КУЗНЕЦКИЙ 5 175,6 6 210,8 

ЛОПАТИНСКИЙ 2 210,8 2 210,8 

ЛУНИНСКИЙ 4 320,2 4 320,2 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 1 167,1     

МОКШАНСКИЙ 6 319,0 7 372,1 

НАРОВЧАТСКИЙ 1 129,0 3 386,9 

НЕВЕРКИНСКИЙ 1 102,6 1 102,6 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 4 134,6 5 168,3 

НИКОЛЬСКИЙ 7 330,9 5 236,4 

ПАЧЕЛМСКИЙ 4 373,7 1 93,4 

ПЕНЗЕНСКИЙ 22 423,1 11 211,6 

СЕРДОБСКИЙ 14 387,3 12 331,9 

СОСНОВОБОРСКИЙ 3 287,4 5 479,1 

СПАССКИЙ 6 652,8 3 326,4 

ТАМАЛИНСКИЙ 3 291,5 3 291,5 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 3 264,8 5 441,3 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 295 267,6 260 235,9 
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Наименование 

районов 

от новообразований 

количество 
на 100 000 

трудосп. населения 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

Камешкирский         

Колышлейский 5   134,3   

Земетчинский 2 1 61,5 30,8 

Мокшанский 4 2 93,5 46,7 

г.Кузнецк 9 7 62,8 48,9 

Спасский 1 1 50,0 50,0 

Городищенский 9 5 113,8 63,2 

г.Пенза 67 66 68,8 67,7 

Лунинский 4 2 144,3 72,2 

Каменский 7 7 77,6 77,6 

Кузнецкий 7 5 111,0 79,3 

Сосновоборский 3 2 126,6 84,4 

Пачелмский   2   84,5 

Пензенский 12 10 108,0 90,0 

Нижнеломовский 6 6 92,9 92,9 

Лопатинский 3 2 141,1 94,1 

г.Заречный 12 12 97,7 97,7 

Никольский 2 5 42,8 107,1 

Башмаковский 2 4 58,3 116,5 

Бессоновский 8 11 95,7 131,5 

Белинский 7 5 184,5 131,8 

Неверкинский 2 3 89,4 134,0 

Малосердобинский   2   150,0 

Вадинский   2   151,5 

Сердобский 8 12 103,8 155,8 

Наровчатский 1 3 58,5 175,5 

Шемышейский 3 5 116,2 193,6 

Иссинский 3 3 207,4 207,4 

Тамалинский 5 6 221,8 266,1 

Бековский 3 7 118,2 275,9 

Всего по области 195 198 83,7 85,0 

Выросла смертность трудоспособного 

возраста от  

 

• внешних причин со 143,0 до 181,2 

• новообразований – с 83,7 до 85,0,  

• болезней эндокринной системы –  

с 4,7 до 6,9,  

• от симптомов -  с 22,8 до 31,8. 

СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ  
В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ НА 100 000 
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СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ  

В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ НА 100 000 
ОТ БОЛЕЗНЕЙ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ Наименование 

районов 

  

от БСК 

количество 
на 100 000 

трудосп. населения 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

2 15 16 17 18 

Неверкинский 6 1 268,1 44,7 

Городищенский 15 6 189,6 75,8 

г.Заречный 19 13 154,7 105,8 

Башмаковский 7 4 203,9 116,5 

Иссинский 3 2 207,4 138,3 

Лопатинский 4 3 188,2 141,1 

Пензенский 35 16 315,1 144,0 

г.Пенза 141 141 144,7 144,7 

Спасский 5 3 249,8 149,9 

Нижнеломовский 10 10 154,9 154,9 

Сосновоборский 5 4 211,0 168,8 

Пачелмский 9 4 380,4 169,1 

Никольский 10 8 214,1 171,3 

Тамалинский 2 4 88,7 177,4 

Каменский 14 16 155,3 177,5 

Белинский 12 8 316,2 210,8 

Бессоновский 7 18 83,7 215,2 

Земетчинский 7 7 215,4 215,4 

Кузнецкий 13 14 206,2 222,1 

Малосердобинский   3   225,1 

Камешкирский 5 4 283,4 226,7 

Вадинский 3 3 227,2 227,2 

Сердобский 16 19 207,7 246,6 

г.Кузнецк 29 39 202,5 272,3 

Мокшанский 11 12 257,1 280,5 

Лунинский 8 8 288,6 288,6 

Наровчатский 2 5 117,0 292,4 

Колышлейский 7 11 188,1 295,5 

Бековский 7 8 275,9 315,3 

Шемышейский 4 10 154,9 387,2 

Всего по области 416 404 178,6 173,5 

Смертность от болезней системы 

кровообращения снизилась на 2,8%  

с 178,6 до 173,5 

 



СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ ВНЕ СТАЦИОНАРА 
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  умерло всего 
умерло вне 

стационара 
% 

ЛУНИНСКИЙ 22 10 45,5 

БЕЛИНСКИЙ 32 16 50,0 

КАМЕШКИРСКИЙ 9 5 55,6 

НАРОВЧАТСКИЙ 15 9 60,0 

ТАМАЛИНСКИЙ 20 12 60,0 

КАМЕНСКИЙ 61 37 60,7 

НЕВЕРКИНСКИЙ 13 8 61,5 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 30 19 63,3 

ПАЧЕЛМСКИЙ 17 11 64,7 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 56 37 66,1 

Г.ПЕНЗА 505 342 67,7 

КУЗНЕЦКИЙ 38 26 68,4 

БЕССОНОВСКИЙ 54 37 68,5 

Г.КУЗНЕЦК 99 68 68,7 

МОКШАНСКИЙ 33 23 69,7 

СПАССКИЙ 10 7 70,0 

СЕРДОБСКИЙ 68 48 70,6 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 24 17 70,8 

ПЕНЗЕНСКИЙ 69 49 71,0 

ИССИНСКИЙ 11 8 72,7 

НИКОЛЬСКИЙ 31 23 74,2 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 40 30 75,0 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 38 29 76,3 

БАШМАКОВСКИЙ 17 13 76,5 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 26 20 76,9 

ВАДИНСКИЙ 9 7 77,8 

БЕКОВСКИЙ 27 22 81,5 

СОСНОВОБОРСКИЙ 22 18 81,8 

ЛОПАТИНСКИЙ 12 11 91,7 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 10 10 100,0 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 1418 972 68,5 

Наименование района умерло всего 
умерло вне 

стационара 
% 

НЕВЕРКИНСКИЙ 7 2 28,6 

ЛУНИНСКИЙ 17 7 41,2 

БЕЛИНСКИЙ 25 11 44,0 

КАМЕНСКИЙ 43 20 46,5 

КАМЕШКИРСКИЙ 6 3 50,0 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 19 10 52,6 

ТАМАЛИНСКИЙ 15 8 53,3 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 13 7 53,8 

НАРОВЧАТСКИЙ 13 7 53,8 

ПАЧЕЛМСКИЙ 9 5 55,6 

СПАССКИЙ 7 4 57,1 

СЕРДОБСКИЙ 46 27 58,7 

Г.ПЕНЗА 355 214 60,3 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 43 26 60,5 

МОКШАНСКИЙ 26 16 61,5 

БЕССОНОВСКИЙ 43 27 62,8 

БАШМАКОВСКИЙ 11 7 63,6 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 22 14 63,6 

КУЗНЕЦКИЙ 25 16 64,0 

Г.КУЗНЕЦК 73 48 65,8 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 24 16 66,7 

ИССИНСКИЙ 9 6 66,7 

ПЕНЗЕНСКИЙ 54 36 66,7 

НИКОЛЬСКИЙ 23 16 69,6 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 20 14 70,0 

БЕКОВСКИЙ 17 12 70,6 

ВАДИНСКИЙ 5 4 80,0 

СОСНОВОБОРСКИЙ 11 9 81,8 

ЛОПАТИНСКИЙ 7 6 85,7 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 8 8 100,0 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 996 606 60,8 

Количество умерших без внешних причин Умерло всего 



Количество 

умерших 
вне стационара % 

БЕЛИНСКИЙ 8 4 50,0 

ЛУНИНСКИЙ 8 4 50,0 

СЕРДОБСКИЙ 19 10 52,6 

БЕССОНОВСКИЙ 18 11 61,1 

КАМЕНСКИЙ 16 10 62,5 

ВАДИНСКИЙ 3 2 66,7 

СПАССКИЙ 3 2 66,7 

Г.ПЕНЗА 141 97 68,8 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 10 7 70,0 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 7 5 71,4 

КУЗНЕЦКИЙ 14 10 71,4 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 11 8 72,7 

БАШМАКОВСКИЙ 4 3 75,0 

КАМЕШКИРСКИЙ 4 3 75,0 

ПАЧЕЛМСКИЙ 4 3 75,0 

СОСНОВОБОРСКИЙ 4 3 75,0 

ТАМАЛИНСКИЙ 4 3 75,0 

БЕКОВСКИЙ 8 6 75,0 

НИКОЛЬСКИЙ 8 6 75,0 

НАРОВЧАТСКИЙ 5 4 80,0 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 6 5 83,3 

МОКШАНСКИЙ 12 10 83,3 

Г.КУЗНЕЦК 39 33 84,6 

ПЕНЗЕНСКИЙ 16 14 87,5 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ 13 12 92,3 

НЕВЕРКИНСКИЙ 1 1 100,0 

ИССИНСКИЙ 2 2 100,0 

ЛОПАТИНСКИЙ 3 3 100,0 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ 3 3 100,0 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ 10 10 100,0 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 404 294 72,8 

СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ 

ОТ БОЛЕЗНЕЙ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ ВНЕ СТАЦИОНАРА 



СМЕРТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ ОТ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИЧИН 
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ОТ ИНФАРКТА МИОКАРДА ОТ ПНЕВМОНИИ ОТ ТУБЕРКУЛЕЗА 

Наименование районов 

Всего умерло вне стационара 

  

  

  

Наименование районов 

Всего умерло вне стационара 

Наименование районов 

Всего умерло вне стационара 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

4 мес. 

2022 

4 мес. 

2023 

Г.ПЕНЗА 9 6 7 3 Г.ПЕНЗА 13 16 6 8 Г.ПЕНЗА 3 1 1 - 

Г.КУЗНЕЦК 1 3 1 2 Г.КУЗНЕЦК - 2 - - Г.КУЗНЕЦК - 1 - - 

Г.ЗАРЕЧНЫЙ - 1 - 1 Г.ЗАРЕЧНЫЙ 3 - 1 - Г.ЗАРЕЧНЫЙ - - - - 

БАШМАКОВСКИЙ - - - - БАШМАКОВСКИЙ - - - - БАШМАКОВСКИЙ 1 - - - 

БЕКОВСКИЙ 1 - - - БЕКОВСКИЙ 1 - - - БЕКОВСКИЙ 1 - - - 

БЕЛИНСКИЙ - 2 - 1 БЕЛИНСКИЙ 1 1 1 - БЕЛИНСКИЙ 1 - - - 

БЕССОНОВСКИЙ - - - - БЕССОНОВСКИЙ 1 3 1 2 БЕССОНОВСКИЙ - - - - 

ВАДИНСКИЙ - - - - ВАДИНСКИЙ - - - - ВАДИНСКИЙ - - - - 

ГОРОДИЩЕНСКИЙ 1 - 1 - ГОРОДИЩЕНСКИЙ 3 - 1 - ГОРОДИЩЕНСКИЙ - - - - 

ЗЕМЕТЧИНСКИЙ - - - - ЗЕМЕТЧИНСКИЙ 1 1 - - ЗЕМЕТЧИНСКИЙ - - - - 

ИССИНСКИЙ - - - - ИССИНСКИЙ 1 - - - ИССИНСКИЙ - - - - 

КАМЕНСКИЙ 1 1 1 - КАМЕНСКИЙ 4 3 - 1 КАМЕНСКИЙ - - - - 

КАМЕШКИРСКИЙ - - - - КАМЕШКИРСКИЙ - - - - КАМЕШКИРСКИЙ - - - - 

КОЛЫШЛЕЙСКИЙ - - - - КОЛЫШЛЕЙСКИЙ 1 2 - 1 КОЛЫШЛЕЙСКИЙ - - - - 

КУЗНЕЦКИЙ - - - - КУЗНЕЦКИЙ - - - - КУЗНЕЦКИЙ - - - - 

ЛОПАТИНСКИЙ - - - - ЛОПАТИНСКИЙ - - - - ЛОПАТИНСКИЙ - - - - 

ЛУНИНСКИЙ - 1 - - ЛУНИНСКИЙ - 2 - - ЛУНИНСКИЙ - - - - 

МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ - - - - МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ - 1 - 1 МАЛОСЕРДОБИНСКИЙ - - - - 

МОКШАНСКИЙ - 1 - 1 МОКШАНСКИЙ - 2 - - МОКШАНСКИЙ - - - - 

НАРОВЧАТСКИЙ - - - - НАРОВЧАТСКИЙ 1 1 1 - НАРОВЧАТСКИЙ - - - - 

НЕВЕРКИНСКИЙ 1 - 1 - НЕВЕРКИНСКИЙ - - - - НЕВЕРКИНСКИЙ - - - - 

НИЖНЕЛОМОВСКИЙ 3 2 3 1 НИЖНЕЛОМОВСКИЙ - 1 - - НИЖНЕЛОМОВСКИЙ - 1 - - 

НИКОЛЬСКИЙ 1 2 1 2 НИКОЛЬСКИЙ - - - - НИКОЛЬСКИЙ - - - - 

ПАЧЕЛМСКИЙ - - - - ПАЧЕЛМСКИЙ - 1 - - ПАЧЕЛМСКИЙ 1 - - - 

ПЕНЗЕНСКИЙ 2 - 1 - ПЕНЗЕНСКИЙ 4 5 1 3 ПЕНЗЕНСКИЙ - - - - 

СЕРДОБСКИЙ 3 1 1 - СЕРДОБСКИЙ 1 1 - - СЕРДОБСКИЙ - - - - 

СОСНОВОБОРСКИЙ - - - - СОСНОВОБОРСКИЙ - - - - СОСНОВОБОРСКИЙ - - - - 

СПАССКИЙ - - - - СПАССКИЙ - 1 - - СПАССКИЙ - - - - 

ТАМАЛИНСКИЙ 1 1 - - ТАМАЛИНСКИЙ - - - - ТАМАЛИНСКИЙ 1 - - - 

ШЕМЫШЕЙСКИЙ - 2 - 2 ШЕМЫШЕЙСКИЙ - 1 - - ШЕМЫШЕЙСКИЙ - - - - 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 24 23 17 13 ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 35 44 12 16 ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 8 3 1 - 


